
 188

VI. VÝDAJE STÁTNÍHO ROZPOČTU NA FINANCOVÁNÍ 
SPOLEČNÝCH PROGRAMŮ ČR A EU A FINANČNÍCH 
MECHANISMŮ; ODVODY A PŘÍSPĚVKY DO ROZPOČTU 
EU; ČISTÁ POZICE ČR VŮČI EU 

 

Výdaje na financování společných programů EU a ČR, včetně Společné 

zemědělské politiky (SZP), a finančních mechanismů EHP/Norsko a Programu 

švýcarsko-české spolupráce (FM) byly v zákonu o státním rozpočtu na rok 2009  

stanoveny v celkové výši 109,8 mld. Kč, z toho představovaly 12,4 mld. Kč 

prostředky národní které měly společně s dalšími prostředky místních rozpočtů a 

státních fondů umožnit příliv prostředků z rozpočtu EU/FM v celkové výši 97,4 mld. 

Kč15. V průběhu roku byl rozpočet navýšen o 25,8 mld. Kč, z toho představovaly 

11,6 mld. Kč prostředky národní a 14,2 mld. Kč prostředky, které měly být kryty 

příjmy z rozpočtu EU/FM. Skutečně bylo v roce 2009 v této oblasti čerpáno přes 

118,2 mld. Kč, z toho 25,9 mld. Kč národních prostředků a 92,3 mld. Kč prostředků 

krytých příjmy z rozpočtu EU/FM. Nároky z nespotřebovaných výdajů v roce 2008 se 

k 31.12.2009 snížily z 54,0 mld. Kč na 22,1 mld. Kč, nároky z nespotřebovaných 

výdajů v roce 2009 činily dalších 50,4 mld. Kč. 

 

1. Výdaje na programy spolufinancované z prostředků Evropské unie (bez SZP) 

Fondy Evropské unie představují hlavní nástroj pro realizaci politiky 

hospodářské a sociální soudržnosti Evropské unie, jejich cílem je snižování rozdílů 

mezi úrovní rozvoje regionů a členských států EU a snižování míry zaostávání nejvíce 

znevýhodněných regionů. 

Ve schváleném státním rozpočtu na rok 2009 byly výdaje na financování 

společných programů České republiky a Evropské unie z české strany zahrnuty ve 

výši 7,0 mld. Kč, krytí z příjmů z rozpočtu EU ve výši 75,8 mld. Kč (vždy bez 

prostředků určených na financování Společné zemědělské politiky). Státní rozpočet 

byl k 31.12.2009 zvýšen celkem více než o 24,6 mld. Kč, z toho o 10,4 mld. Kč pro 

českou stranu a o 14,2 mld. Kč prostředků s předpokladem krytí z příjmů z rozpočtu 

                                                 
15 Jedná se o příjem prostředků strukturálních fondů a Fondu soudržnosti, resp. z rozpočtu EU, pro všechny 
příjemce v ČR bez ohledu na jejich právní formu.  
Rozpočtované příjmy z rozpočtu EU a finančních mechanismů na rok 2009 činí 96,5 mld. Kč – rozdíl spočívá 
v zavedení principu předfinancování přímých plateb  u Společné zemědělské politiky.  

 

 



 189

EU (souvztažné navýšení příjmů a výdajů). Čerpáno bylo 80,7 mld. Kč (75,1 % 

rozpočtu po změnách), z toho 14,3 mld. Kč představovaly národní prostředky a 

66,4 mld. Kč prostředky kryté příjmy z rozpočtu EU.  

 

1.1. Programové období 2004-2006 

Financování programů a projektů strukturálních fondů a Fondu soudržnosti 

(SF/FS) programového období 2004-2006, kdy probíhalo ukončování jejich 

implementace, bylo rozpočtováno celkem ve výši 3,0 mld. Kč, z toho 2,8 mld. Kč 

činily prostředky z plánovaných příjmů z rozpočtu EU. Rozpočet byl v průběhu roku 

navýšen celkem o 6,1 mld. Kč, z toho 4,1 mld. Kč představovaly výdaje kryté příjmy 

z rozpočtu EU. Z celku na projekty Fondu soudržnosti zaměřené na dopravní 

infrastrukturu a životní prostředí připadlo 2,8 mld. Kč krytých příjmy z rozpočtu EU 

bez účasti národních prostředků, rozpočet byl však následně navýšen o 3,7 mld. Kč 

prostředků z příjmů z rozpočtu EU a téměř o 1,9  mld. Kč národních prostředků na 

celkem 8,3 mld. Kč.. Na projekty Fondu soudržnosti bylo vydáno celkem 6,5 mld. Kč, 

z toho 4,6 mld. Kč prostředků krytých z příjmů z rozpočtu EU (Ministerstvo dopravy 

poskytlo celkem 3,3 mld. Kč, Ministerstvo životního prostředí 3,2 mld. Kč). Čerpáno 

bylo celkem (SF/FS) 7,8 mld. Kč (86,2 % rozpočtu po změnách), z toho 2,2 mld. Kč 

byly národní prostředky a téměř 5,7 mld. Kč prostředky kryté příjmy z rozpočtu EU  

Na projekty Přechodového nástroje (Transition Facility), určené na vytvoření 

megainformačního sytému v rámci ČSÚ, na posílení akcí proti praní špinavých peněz 

a proti financování terorismu (MF) a na podporu aktivit Ústředního kontrolního a 

zkušebního ústavu zemědělského, je ve státním rozpočtu zahrnuto 4,5 mil. Kč 

národních prostředků (prostředky z rozpočtu EU jsou vedeny mimo). Poslední 

program Transition Facility byl uzavřen v prosinci 2008 a proplácení prostředků 

z tohoto nástroje bude probíhat do poloviny roku 2010. Čerpání v roce 2009 dosáhlo 

6,0 mil. Kč (o 34,4 % více než stanovil rozpočet) při zapojení prostředků z nároků 

z nespotřebovaných výdajů v roce 2008 (kapitola Ministerstvo práce a sociálních 

věcí).  

Kromě toho bylo v programovém období 2004-2006 v rámci komunitárních 

programů čerpáno 1,2 mil. Kč mimorozpočtových prostředků (rezervní fondy, dary 

ze zahraničí – kapitoly Ministerstvo vnitra a Český statistický úřad). Ministerstvo 

zemědělství uvolnilo z nároků z nespotřebovaných výdajů v roce 2008 na projekt 

Phare CZ 03.03.03. „ Posílení institucionální a administrativní kapacity ve 

fytosanitární oblasti“ 333 tis. Kč. 

 



 190

 

1.2. Programové období 2007-2013 

V programovém období 2007-2013 zůstávají strukturálními fondy Evropský 

fond regionálního rozvoje ((podpora investičních, infrastrukturních projektů jako 

např. budování stokových systémů, úprava koryt řek, rekonstrukci kulturních 

památek, výstavba silnic a železnic, posilování spolupráce podnikatelů 

v příhraničních oblastech, atd.), Evropský sociální fond (podpora neinvestičních, 

neinfrastrukturních projektů speciální programy pro osoby se zdravotním postižením, 

děti, mládež a další znevýhodněné skupiny obyvatel, rozvoj institucí služeb 

zaměstnanosti, atd.) a čerpány jsou rovněž prostředky Fondu soudržnosti který je 

zaměřen, jak již bylo uvedeno, na dopravní infrastrukturu většího rozsahu a životní 

prostředí. Na výdaje v rámci programů uvedených fondů bylo ve schváleném státním 

rozpočtu na rok 2009 určeno celkem 79,6 mld. Kč, z toho 6,8 mld. Kč národních 

prostředků, které měly zajistit příjem 72,8 mld. Kč prostředků z rozpočtu EU. 

V průběhu roku byl  rozpočet navýšen celkem o 18,4 mld. Kč (o 8,4 mld. Kč národní 

prostředků a o 10,0 mld. Kč prostředků krytých příjmy z rozpočtu EU). Vynaloženo 

bylo celkem 72,8 mld. Kč (74,1 % rozpočtu po změnách - vyšší čerpání se očekává 

v roce 2010 vzhledem k nezbytnosti dodržet pravidlo n+3), z toho 12,1 mld. Kč 

z české strany a 60,8 mld. Kč  bylo kryto příjmy z rozpočtu EU. Podrobný komentář 

k čerpání operačních programů uvádí závěrečné účty jednotlivých kapitol státního 

rozpočtu. 

Na tzv. komunitární programy bylo na rok 2009 ve státním rozpočtu navrženo 

celkem 296,6 mil. Kč16, z toho z rozpočtu české strany 102,4 mil. Kč a 194,2 mil. Kč 

z rozpočtu prostředků krytých příjmy z EU. Jedná se o prostředky vynakládané mj. na 

realizaci tzv. vnitřních politik financovaných z rozpočtu EU (např. oblasti: 

transevropské sítě, výzkum a vývoj, informační společnost, vzdělávání a kultura, 

svoboda, bezpečnost a spravedlnost, zdraví a ochrana spotřebitele, statistika a životní 

prostředí). K 31.12.2009 byl rozpočet navýšen o 17,7 mil. Kč, z toho o 13,2 činily 

prostředky kryté příjmy z rozpočtu EU; čerpáno bylo celkem téměř 197,2 mil. Kč 

(90,5 % rozpočtu po změnách), z toho 94,0 mil. Kč představovaly národní zdroje a 

103,2 mil. Kč zdroje kryté příjmy z rozpočtu EU.  

Na ostatní programy bylo ve státním rozpočtu vyčleněno téměř 2,4 mil. Kč, a 

to v kapitole Ministerstvo vnitra s určením na projekt Evropská migrační síť, který má 

být  financován z obecného rozpočtu EU v částce 1,9 mil. Kč, z české strany pak 
                                                 
16 Většinou jsou konečnými příjemci subjekty mimo státní správu a prostředky komunitárních programů v těchto 
případech nemají v tomto případě vliv na státní rozpočet. 

 



 191

částkou 0,5 mil. Kč, čerpáno na tento projekt bylo téměř 1,6 mil.Kč (317 tis. Kč 

národních prostředků a 1,3 mil. Kč ze zdrojů EU). Dále v kapitole Úřad vlády bylo 

vynaloženo mimo rozpočet téměř 1,8 mil. Kč jako refundace Národnímu 

monitorovacímu středisku pro drogy a drogové závislosti z grantu Evropského 

monitorovacího střediska pro drogy a drogové závislosti a Český statistický úřad 

čerpal 3,8 mil. Kč v rámci nástroje Twinning-out z mimorozpočtových zdrojů, 

resp. z rezervního fondu kapitoly; v obou posledních případech se jednalo 

o prostředky kryté příjmy z rozpočtu EU. 

 

2.  Společná zemědělská politika 

Výdaje na Společnou zemědělskou politiku byly ve schváleném státním 

rozpočtu na rok 2009 stanoveny na programové období 2007-2013 v celkovém 

objemu 26,7 mld. Kč v kapitole Ministerstvo zemědělství. Z toho přímé platby, které 

měly být ČR poskytnuty z rozpočtu EU na základě principu předfinancování, 

představovaly 13,6 mld. Kč (z toho 12,7 mld. Kč platby na plochu a zbývající část 

platby na cukr, na energetické plodiny a na rajčata); národními prostředky v objemu 

4,0 mld. Kč na dorovnání přímých plateb byla zajištěna úroveň přímých plateb ve 

výši cca 78,0 % z maximálně možné úrovně ve výši 90 % přímých plateb 

poskytnutých v zemích EU15. Na podporu rozvoje venkova bylo rozpočtováno téměř 

7,3 mld. Kč, z toho 6,0 mld. Kč výdajů krytých příjmy z rozpočtu EU a 1,3 mld. Kč 

národních prostředků. Provádění tržních opatření v rámci Společné organizace trhu je 

převážně hrazeno z rozpočtu EU a ve státním rozpočtu bylo zahrnuto ve výši přes 

1,7 mld. Kč; z národních zdrojů mělo být čerpáno 79,1 mil. Kč. V průběhu roku byl 

rozpočet národních prostředků navýšen celkem o 1,3 mld. Kč, z toho 999,1 mil. Kč na 

doplňkové platby k přímým podporám, zbývající částka pak na program Rozvoj 

venkova. 

Výše uvedenou kapitolou státního rozpočtu bylo převedeno na Státní 

zemědělský intervenční fond celkem 37,2 mld. Kč neinvestičních prostředků 

(133,3 % rozpočtu po změnách), z toho ze státního rozpočtu na rok 2009 celkem 

24,4 mld. Kč, dále byly použity prostředky z nároků z nespotřebovaných výdajů 

v roce 2008 ve výši 9,4 mld. Kč, prostředky rezervního fondu kapitoly 2,2 mld. Kč a 

prostředky z převodu Pozemkového fondu na posílení výdajů na národní doplňkové 

platby k přímým podporám 1,3 mld. Kč. Z celku bylo použito 25,7 mld. Kč 

prostředků EU a 11,5 mld. Kč národních prostředků. 

 



 192

Přehled způsobu krytí jednotlivých ukazatelů Společné zemědělské politiky 

v roce 2009 je uveden v následující tabulce: 

Tabulka č. 60 

Z celkové částky na předfinancování přímých plateb bylo poskytnuto na 

jednotnou platbu na plochu zemědělské půdy 13,4 mld. Kč, na oddělenou platbu za 

cukr 1,5 mld. Kč, na pěstování energetických plodin 32,2 mil. Kč a na oddělenou 

platbu za rajčata 15,0 mil. Kč. Pro rok 2009 byly na předfinancování přímých plateb 

rozpočtovány příjmy ve výši 12,7 mld. Kč, kapitola Ministerstvo zemědělství 

obdržela téměř 12,9 mld. Kč, tj. 101,31 % plánovaných příjmů z rozpočtu EU. 
 

 

3. Finanční mechanismy EHP/ Norsko, Program švýcarsko-české spolupráce 

Na základě memorand o porozumění podepsaných mezi Českou republikou, 

donorskými zeměmi Evropského hospodářského prostoru (EHP) a Norskem čerpá 

Česká republika v letech 2006-2011 prostředky na vybrané oblasti z finančních 

mechanismů EHP/Norsko.    

Program švýcarsko-české spolupráce probíhá na principu retroaktivního 

proplácení výdajů na projekty ke snížení hospodářských a sociálních rozdílů v rámci 

rozšířené EU. V roce 2009 byly schváleny základní smluvní dokumenty a pravidla 

realizace programu. 

Na rok 2009 státní rozpočet obou výše uvedených nástrojů počítal s příjmem ve 

výší 214,6 mil. Kč (tj. příjmy konečných příjemců, jejichž projekty jsou 

předfinancovány a spolufinancovány přes státní rozpočet – jedná se o prostředky 

finančních mechanismů), dalších 49,9 mil. Kč bylo rozpočtováno pro českou stranu. 

Největší objem prostředků měla získat kapitola Ministerstvo kultury na záchranu, 

obnovu a revitalizaci kulturních památek (celkem 108,8 mil. Kč), dále kapitola 

tis. Kč

schválený pozměnách
státní 

rozpočet
nároky rezervní fond

Pozemkový 
fond

Přímé platby - předfinancování ze 
SR (prostředky EU) 13 594 000 13 594 000 14 973 598 13 199 558 1 744 040 1 300 000
Přímé platby -  doplňkové 
(prostředky ČR) 4 000 000 4 999 137 9 075 044 4 660 311 3 144 733
Program Rozvoj venkova 
(prostředky ČR) 1 250 000 1 521 969 2 476 725 1 255 336 1 221 389

Program Rozvoj venkova 
(prostředky EU) 6 000 000 6 000 000 8 720 840 3 508 389 3 009 334 2 203 117
Společná organizace trhu 
(prostředky ČR) 79 128 71 228 0
Společná organizace trhu 
(prostředky EU) 1 746 628 1 746 628 1 986 109 1 746 628 239 481

C e l k e m 26 669 756 27 932 962 37 232 316 24 370 222 9 358 977 2 203 117 1 300 000

Způsob krytíRozpočet 2009

Společná zemědělská politika
Skutečnost 

2009



 193

Ministerstvo financí (55,5 mil. Kč), která plní funkci Národního kontaktního místa, na 

zajištění technické asistence a na administrativní a zprostředkovatelskou podporu, atd. 

V rámci uvedených nástrojů pomoci bylo v roce 2009 čerpáno 252,1 mil. Kč, 

tj. 95,3 % rozpočtu po změnách. Z celku 60,5 mil. Kč představovaly národní 

prostředky a 191,6 mil. Kč prostředky z finančních mechanismů.  

 

Podrobné údaje o schváleném rozpočtu, jeho změnách a čerpání v rámci 

strukturálních fondů, Fondu soudržnosti, komunitárních programů, Transition Facility 

a ostatních programů spolufinancovaných ČR a EU; údaje o Společné zemědělské 

politice a údaje týkající se Finančního mechanismu EHP/Norsko a Programu 

švýcarsko-české spolupráce, vždy v rozdělení na výdaje kryté národními prostředky 

státního rozpočtu a výdaje kryté příjmy z rozpočtu EU, jsou uvedeny v tabulce č. 61. 



 194

 

Tab. č. 61 

 

Tabulka je umístěna v souboru Výdaje na financování společných programů EU a 

ČR.xls 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 195

 

Pokračování tab. č. 61 

 

Tabulka je umístěna v souboru Výdaje na financování společných programů EU a 

ČR.xls 

 

 

 



 196

4. Hodnocení celkové výše prostředků vynaložených v roce 2009 na společné 

programy ČR a EU podle jednotlivých programů/projektů 

4.1. Prostředky strukturálních fondů, Fondu soudržnosti a Evropského rybářského 

fondu 

4.1.1. Programové období 2004-2006 

Strukturální fondy 

Hlavním rysem operačních programů programového období 2004-2006 bylo 

ukončování implementace operačních programů a poslední úhrady souhrnných 

žádostí do státního rozpočtu do výše 95 % alokace programů. Další prostředky, platby 

konečných zůstatků ve výši zbývajících 5 %, budou převedeny po jejich přijetí od 

Evropské komise v dalších letech.    

Přehled čerpání prostředků v rámci programového období 2004-2006 ukazuje 

následující  tabulka:  

Tabulka č. 62 

 

OP Infrastruktura - doprava ERDF 204 049 357,11 406 103 289,24
OP Infrastruktura - životní prostředí ERDF 35 018 203,05 625 165 953,90

OP Průmysl a podnikání ERDF 500 289 020,00 2 641 347 878,00
OP Rozvoj lidských zdrojů ESF 1 666 990 974,62 2 863 401 284,18

OP Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství EAGGF 2 328 079,00 1 234 900 644,00
OP Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství FIFG 0,00 23 413 992,00

SROP *) ERDF 392 254 422,24 2 024 851 773,26
SROP **) ESF 123 817 510,72 561 849 953,14

JPD 2 ERDF 76 621 465,16 820 842 132,15
JPD 3 ESF 204 036 103,49 463 522 152,53
CIP EQUAL ESF 73 251 258,27 306 390 261,89

Interreg III A ČR - Bavorsko ERDF 7 010 940,67 61 222 449,91
Interreg III A ČR - Polsko ERDF 0,00 92 227 218,47

Interreg III A ČR - Rakousko ERDF 34 197 318,53 55 470 007,79
Interreg III A ČR - Sasko ERDF 73 962 117,26 147 934 215,57

Interreg III A ČR - Slovensko ERDF 0,00 26 916 081,05
Celkem strukturální fondy x 3 393 826 770,12 12 355 559 287,08

Fond soudržnosti - doprava CF 2 413 703 330,00 2 462 260 784,73
Fond soudržnosti - životní prostředí CF 2 925 539 974,62 2 538 146 026,81
Fond soudržnosti - TA CF 4 446 475,50 3 909 570,67
Celkem Fond soudržnosti x 5 343 689 780,12 5 004 316 382,21

Celkem SF + FS x 8 737 516 550,24 17 359 875 669,29

*) jde o částku provedeného zápočtu za vyjmuté do té doby nerefundované projekty
**) z toho 27 285 428,72 Kč připadá na provedení zápočtu za vypořádání offsetu

Programové období 2004-2006

Operační program/Iniciativa/ Jednotný programový 
dokument

Fond
Prostředky vyplacené do SR 

v roce 2009 v CZK
Prostředky vyplacené do SR 

v roce 2008 v CZK



 197

 

4.1.2.Programové období 2007-2013 

Operační program Doprava 

V roce 2009 bylo vyplaceno 6 004,8 mil. Kč, což představuje výrazný nárůst 

oproti roku 2008. V roce 2010 můžeme očekávat další růst vyplacených prostředků do 

kapitoly Ministerstva dopravy v rámci Operačního programu Doprava návazně na 

v roce 2009 provedené předfinancování a částku obdrženou od EK na zdrojový účet 

tohoto programu v podobě zálohových a průběžných plateb. 

Operační program Životní prostředí 

V roce 2009 bylo proplaceno do rozpočtové kapitoly Ministerstva životního 

prostředí 4 468,8 mil. Kč na rozdíl od r. 2008, kdy na MŽP nebyly převedeny žádné 

finanční prostředky. Pro rok 2010 můžeme očekávat další poměrně výrazný nárůst 

vyplacených prostředků do této kapitoly návazně na postupující realizaci projektů 

programu a již obdržené prostředky od EK na zdrojový účet NF k tomuto programu. 

Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost 

V roce 2009 bylo na tento program převedeno do státního rozpočtu 

941,2 mil. Kč. Předkládání souhrnných žádostí, na jejichž základě lze převést 

prostředky poskytnuté z rozpočtu EU do státního rozpočtu, začalo až v září roku 2009 

a proto v roce 2008 nebyly vyplaceny žádné prostředky. V roce 2010 se očekává 

výrazný nárůst objemu vyplacených prostředků. 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

V roce 2009 bylo převedeno do státního rozpočtu pouze 6,6 mil. Kč Tímto 

vývojem se situace proti r. 2008, kdy nebylo do SR přijaty žádné prostředky od NF, 

zlepšila minimálně. I u tohoto programu v gesci MŠMT byly první souhrnné žádosti 

předloženy až v září roku 2009. V roce 2010 se očekává výrazný nárůst objemu 

vyplacených prostředků. 

Operační program Výzkum a vývoj pro inovace 

Ještě horší situace je u druhého programu MŠMT, protože v roce 2009 na něj 

nebyly do státního rozpočtu převedeny žádné prostředky. Je to dáno tím, že dosud 

nezačalo předkládání souhrnných žádostí, na jejichž základě se prostředky z NF 

převádějí. To se očekává až v roce 2010  návazně na v r. 2009 zahájené 

předfinancování ze SR. 



 198

Operační program Podnikání a inovace 

V roce 2009 bylo převedeno do státního rozpočtu 5 255,2 mil. Kč. Předkládání 

souhrnných žádostí začalo až v září roku 2009. Obsahovaly též požadavek na 

proplacení prostředků za předfinancování uskutečněné v r. 2008, kdy nebyly žádné 

prostředky na uvedený program refundovány.  

Integrovaný operační program  

V roce 2009 bylo převedeno do státního rozpočtu 163,5 mil. Kč. Jde z pohledu 

provedeného předfinacování ze SR o relativně malou částku refundace. Důvodem je, 

že předkládání souhrnných žádostí začalo až v srpnu roku 2009. V roce 2010 se 

očekává podstatný nárůst objemu vyplacených prostředků. 

Regionální operační programy 

V rámci regionálních operačních programů bylo do státního rozpočtu (kapitoly 

MMR) převedeno celkem 8 485,4 mil. Kč. Nejvíce prostředků bylo převedeno za 

ROP Severovýchod (2 099,7 mil. Kč) a ROP Jihovýchod a ROP Střední Morava. 

Naopak výrazně méně prostředků bylo refundováno v rámci ROP Severozápad 

(369,5 mil. Kč). Důvodem nízkého čerpání u ROP Severozápad byl zejména posun 

administrace jednotlivých projektů. V roce 2010 lze očekávat nárůst objemu 

vyplacených prostředků u všech regionálních operačních programů, a to zejména 

s ohledem na nutnost splnit pravidlo n+3. 

Operační program Praha - Konkurenceschopnost 

V roce 2009 bylo proplaceno do rozpočtové kapitoly Ministerstva pro místní 

rozvoj 417,4 mil. Kč. Předkládání souhrnných žádostí, na jejichž základě lze převést 

prostředky poskytnuté z rozpočtu EU do státního rozpočtu, začalo až v srpnu roku 

2009, proto v  roce 2008 nebyly vyplaceny žádné prostředky. V roce 2010 můžeme 

očekávat další růst vyplacených prostředků. 

Operační program Praha - Adaptabilita 

V roce 2009 bylo převedeno do státního rozpočtu 98,3 mil. Kč. I u tohoto 

programu předkládání souhrnných žádostí začalo až v srpnu roku 2009. V roce 2010 

se očekává nárůst objemu vyplacených prostředků. 

Operační program Technická pomoc  

V roce 2009 bylo za operační program Technická pomoc převedeno do státního 

rozpočtu 190,2 mil. Kč. K náběhu čerpání došlo až od července roku 2009, kdy byly 



 199

předloženy první souhrnné žádosti. V roce 2010 lze očekávat další nárůst objemu 

vyplacených prostředků.  

Operační program Přeshraniční spolupráce Česká republika  - Polská republika 

Prostředky Operačního programu Přeshraniční spolupráce ČR – Polsko 

z rozpočtu EU nejsou předfinancovány ze státního rozpočtu, nýbrž jsou vypláceny 

z účtu Platebního a certifikačního orgánu přímo jednotlivým příjemcům v EUR. 

V roce 2009 bylo příjemcům převedeno 145,5 mil. Kč (5,6 mil. EUR). Předkládání 

souhrnných žádostí začalo až v srpnu roku 2009. V roce 2010 se očekává nárůst 

objemu vyplacených prostředků. 

Operační program Rybářství 

V rámci operačního programu Rybářství nebylo dosud čerpáno. Důvodem byly 

zejména technické problémy a chybně vyplněné údaje v informačních systémech. 

V roce 2010 se očekává začátek čerpání a jeho postupný nárůst návazně na 

předfinancování ze SR zahájené v r. 2009. 

Převody finančních prostředků z Národního fondu do státního rozpočtu podle 

operačních programů programového období 2007 – 2013 ukazuje tabulka: 

Tabulka č. 63 



 200

 

 

4.2.  Transition Facility – „Přechodový nástroj“ 

Kontrahování posledního z programů Transition Facility bylo ukončeno 

k 15. prosinci 2008. Proplácení finančních prostředků z programu TF 2006 bude 

probíhat až do vypršení lhůty stanovené v příslušném Rozhodnutí Evropské Komise, 

tj. do 15. června 2010. V roce 2009 bylo vyplaceno 3 368 099 EUR a pro rok 2010 se 

předpokládá čerpání prostředků TF ve výši 538 736 EUR. 

Stav proplácení programů TF za rok 2009 je uveden v níže uvedené tabulce: 

Tabulka č. 64 

Integrovaný OP ERDF 172 555 204,10 0
OP Lidské zdroje a zaměstnanost ESF 953 370 786,62 0

OP Podnikání a inovace ERDF 5 272 734 232,49 0
OP Doprava ERDF 1 998 761 940,00 573 858 247,65
OP Doprava CF 4 046 524 360,00 6 286 384,55

OP Životní prostředí ERDF 674 237 479,02 0
OP Životní prostředí CF 3 828 980 579,58 0

OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost ESF 17 536 122,21 0
OP Výzkum a vývoj pro inovace ERDF 3 095 130,41 0

OP Technická pomoc ERDF 191 778 375,00 0
Celkem sektorové operační programy x 17 159 574 209,43 580 144 632,20

ROP NUTS II Jihovýchod ERDF 1 567 133 090,51 0
ROP NUTS II Jihozápad ERDF 934 292 205,87 52 142 582,74
ROP NUTS II Moravskoslezsko ERDF 923 558 978,48 69 927 003,45

ROP NUTS II Střední Čechy ERDF 1 097 607 243,53 0
ROP NUTS II Střední Morava ERDF 1 513 082 965,17 0

ROP NUTS II Severovýchod ERDF 2 103 515 314,32 33 997 280,08
ROP NUTS II Severozápad ERDF 373 850 403,23 0

OP Praha - Adaptabilita ESF 99 015 280,14 0
OP Praha - Konkurenceschopnost ERDF 418 525 220,63 0
Celkem ROP + OP Praha x 9 030 580 701,88 156 066 866,27

OP Přeshraniční spolupráce ČR - Polsko ERDF 0,00 0
OP Rybářství EFF 285 612,76 0

Celkem operační programy x 26 190 440 524,07 736 211 498,47

* Jsou zahrnuty i úroky ve výši 159 127 156,50 Kč vytvořené v letech 2007 a 2008 zaslané počátkem roku 2009 správcům kapitol SR dle příslušných řídících orgánů

Prostředky vyplacené do SR 
v roce 2008 v CZK

Operační program Fond
Prostředky vyplacené do SR 

v roce 2009 v CZK *

Programové období 2007-2013



 201

 

4.3. Phare 

Čerpání finančních prostředků programu Phare bylo ukončeno k 30. listopadu 

2006. V dalších letech probíhá pouze proplácení zádržného. V roce 2009 bylo 

uhrazeno zádržné ve výši 34 731 EUR a v roce 2010 bude proplaceno poslední 

zádržné ve výši 13 085 EUR. 

 

4.4. Finanční mechanismy Evropského hospodářského prostoru/Norska 

V roce 2009 bylo ukončeno schvalování grantů ze strany Výboru EHP a 

Ministerstva zahraničních věcí Norska. Celkem bylo v rámci tří výzev k předkládání 

žádostí schváleno 134 individuálních projektů a 5 programů v celkové alokaci 

82 974 448 EUR. Při realizaci individuálních projektů a programů bylo v roce 2009 

celkem vyčerpáno 17 217 320 EUR, z toho ze zdrojů FM EHP/Norska bylo následně 

uhrazeno 16 762 401 EUR. 

 

V roce 2009 byly rovněž realizovány blokové granty: Fond pro nestátní 

neziskové organizace, Fond pro podporu spolupráce škol, Fond pro podporu vědy a 

výzkumu a Fond technické asistence. Fond pro přípravu projektů byl ukončen v září 

2008, poslední zpětné úhrady plateb za rok 2008 byly převedeny do ČR až v roce 

2009.  

Tabulka č. 65 

Program TF

Alokace programu 
(€)

Implementační 
agentura

Vyplaceno z TF 
v roce 2009 (€)

Lhůta pro ukončení 
kontraktace

Lhůta pro ukončení 
proplácení

NROS 0

CFCU 15 430 

Celkem za TF 2004 14 570 350 x 15 430

NROS 0

CFCU 311 737

Celkem za TF 2005 11 800 000 x 311 737

NROS 49 470

CFCU 2 991 462

Celkem za TF 2006 7 160 000 x 3 040 932

Celkem za TF 33 530 350 x 3 368 099 x x

TF 2006

15.12.2008 15.6.2010

TF 2004

15.12.2006 15.6.2008

TF 2005

15.12.2007 15.6.2009



 202

Z celkové výše prostředků 105 849 900 EUR, které má Česká republika v rámci 

FM EHP/Norska k dispozici, byla ke konci roku 2009 vydána Rozhodnutí 

o poskytnutí dotace na celkem 104 579 583 EUR. Celkem bylo již vyčerpáno 

48 651 776 a zpětně proplaceno 45 971 909. Z toho v roce 2009 bylo vyčerpáno 

celkem 23 929 192 EUR a zpětně proplaceno celkem 23 746 414 EUR.   

V průběhu roku 2010 se očekává postupné proplácení realizovaných projektů a 

programů podpořených v rámci všech tří výzev a průběžná implementace blokových 

grantů. V roce 2010 se předpokládá čerpání z FM EHP/Norska zhruba ve výši 

50 854 542 EUR. 

 

4.5.  Program švýcarsko-české spolupráce 

V roce 2009 byla zahájena realizace Programu švýcarsko-české spolupráce. 

Z celkové výše finančního příspěvku 104 290 000 CHF, který má Česká republika 

k dispozici, byly v roce 2009 čerpány finanční prostředky pouze v rámci Technické 

asistence pro Národní koordinační jednotku (NKJ) a Zprostředkující subjekty (ZS).  

 

Tabulka č. 66 

Výše udělených grantů bez 
národního spolufinancování (€)

Vyčerpáno bez národního 
spolufinancování (€)

Zpětně uhrazeno ze zdrojů 
FM EHP/Norska (€)*

kumulativně

Individuální projekty a programy předložené a 
schválené v rámci 1. - 3. výzvy 82 974 448,00 17 217 320,74 16 762 401,00

Fond pro nestátní neziskové organizace** 10 000 000,00 2 995 787,00 2 995 787,00

Fond pro podporu spolupráce škol 2 556 090,00 629 502,00 629 502,00

Fond pro p řípravu projektů 600 000,00 0 262 806,00

Fond pro podporu vědy a výzkumu 4 399 955,00 2 624 614,00 2 624 614,00

Fond technické asistence 2 125 000,00 0 0

Technická asistence pro NKM 1 924 090,00 461 969,00 471 304,00

Pozn.: uvedené částky jsou zaokrouhleny na 1 EUR

** V případě Blokového grantu pro nestátní neziskové organizace se ve sloupci "Zpětně uhrazeno ze zdrojů FM EHP/Norska" jed ná o výši zálohy, kterou má zp rostředkovatel k 
dispozici. Záloha bude v průběhu real izace dorovnána.

* Vzhledem k charakteru financování FM EHP/Norska zpětnou  úhradou již vynaložených výdajů, byly výdaje Fondu na příp ravu projektů a Technické as istence pro NKM za poslední 
čtvrt let í 2008 zpětně proplaceny v 1. čtvrtletí   2009. Rovněž výdaje za poslední čtvrtlet í roku 2009 budou zpětně uhrazeny v průběhu        1. čtvrtletí 2010.

 Finanční mechanismy EHP/Norska - celkový přehled, tj. včetně projektů/programů, jejichž příjemci nejsou OSS/PO OSS

23 746 414,0023 929 192,74104 579 583,00CELKEM

rok 2009 skutečnost



 203

Výše žádostí o platbu do Švýcarska  
(bez národního spolufinancování)

(CHF)
kumulativně

Fond na stipendia* 4 000 000,00 * *
Technická asistence pro NKJ a ZS 2 600 000,00 2 083,00 0
Fond Partnerství 2 550 000,00 0 0
Fond na přípravu projektů 2 000 000,00 0 0

Celkem 11 150 000,00 2083,00 0

 Program švýcarsko-české spolupráce - stav čerpání prostředků u projektů:

* Financování a kontrola této části Programu švýcarsko-české spolupráce budou prováděny přímo pověřenými institucemi ve Švýcarsku.

Výše udělených grantů bez 
národního spolufinancování(CHF)

Zpětně uhrazeno ze švýcarských zdrojů 

rok 2009 skutečnost

 

 

4.6. Výdaje na odvody vlastních zdrojů do souhrnného rozpočtu EU 

Ve schváleném státním rozpočtu na rok 2009 byla rozpočtována částka 

35 200 mil. Kč na odvody a příspěvky Evropské unii. Přitom 34 845 mil. Kč bylo 

určeno na financování vlastních zdrojů dle DPH a HND, tj. na úhradu finančních 

prostředků, které poskytuje Česká republika do rozpočtu EU17 a 355 mil. Kč  na 

financování příspěvku do Výzkumného fondu pro uhlí a ocel. 

Úhrada odvodů vlastních zdrojů ES do rozpočtu EU 

Základem pro stanovení prostředků na odvody vlastních zdrojů dle DPH a dle 

HND ve státním rozpočtu na rok 2009 byly údaje o vlastních zdrojích ES uvedené pro 

Českou republiku v předběžném návrhu rozpočtu EU na rok 2009, který připravila 

Evropská komise (PDB 2009). Pro přepočet na Kč byl použit devizový kurs 

z 2. května 200818, který použila pro přepočet Evropská komise. 

Ze státního rozpočtu bylo v roce 2009 do rozpočtu EU odvedeno na úhradu 

vlastních zdrojů ES 31 387 mil. Kč (7 785 mil. Kč na zdroj dle DPH19 a 23 602 mil. 

Kč na zdroj dle HND20). Platby vlastních zdrojů dle DPH a HND za ČR v roce 2009 

do rozpočtu EU tak byly o 3 458 mil. Kč nižší, než částka rozpočtovaná na jejich 

úhradu ve schváleném státním rozpočtu na rok 2009. Oproti rozpočtu po změnách  (ve 

výši 33 938 mil. Kč) bylo čerpání prostředků na odvody vlastní zdrojů nižší 

o 2 552 mil. Kč. 

Nižší čerpání prostředků oproti schválenému (i upravenému) státnímu rozpočtu 

vyplynulo především z nižšího čerpání rozpočtu EU v roce 2008 proti stanovenému 

                                                 

17 Vlastní zdroje ES jsou poskytovány podle rozhodnutí Rady č.2007/436/ES, Euratom, o systému vlastních 
zdrojů Společenství a nařízení Rady (ES, Euratom) 1150/2000 ve znění nařízení Rady (ES, Euratom) č. 2028/2004 
a č. 105/2009(ES, Euratom), kterými se provádí rozhodnutí o systému vlastních zdrojů Společenství. 

18 25,26 Kč/EUR 

19 Položka rozpočtové skladby 5514 – ze které jsou financovány i opravy rozpočtových nevyvážeností 
poskytované Spojenému království ( tzv. korekce UK) 

20 Položka rozpočtové skladby 5515 - ze které je  rovněž financováno hrubé snížení  ročních příspěvků dle HND 
pro Nizozemsko a Švédsko poskytnuté pro období 2007-2013 podle rozhodnutí Rady č. 2007/436/ES, Euratom, 
které vstoupilo v účinnost od 1. března 2009.   



 204

předpokladu.  To vedlo k výraznému snížení rozpočtu EU koncem roku 2008, které 

bylo finančně promítnuto do plateb počátkem roku 200921 (pro ČR v částce 1 956 mil. 

Kč, o kterou byla nižší platba v únoru 2009). Navíc byly od prosincové splátky 2009 

odečteny přeplatky odvodů prostředků vlastních zdrojů, vyplývající z přepočtu podle 

skutečného vývoje HND a DPH v předchozích letech ve výši 1 364 mil. Kč. Tyto 

přeplatky vznikly v důsledku pomalejšího růstu HND, než se kterým se počítalo 

v původních odhadech. 

V roce 2009 byly skutečně vynaložené prostředky na úhradu vlastních zdrojů 

ES ze státního rozpočtu o 1 116 mil. Kč vyšší než v roce 2008. Na rok 2010 je ve 

státním rozpočtu počítáno s částkou na úhradu vlastních zdrojů ES ve výši 34 

940 mil. Kč. 

V rámci tzv. tradičních vlastních zdrojů (cel), které jsou vybírány na 

mimorozpočtové účty, bylo v roce 2009 odvedeno do rozpočtu EU 4 358 mil. Kč, což 

představovalo 75 % vyměřených nároků na tyto zdroje. Do státního rozpočtu byly 

v roce 2009 odvedeny prostředky  cel, které si ČR ponechala ke krytí nákladů na 

jejich výběr, ve výši 1 392 mil. Kč (oproti rozpočtované částce ve výši 1,6 mld. Kč). 

V této částce je zahrnuto  vypořádání odvodů cel (tj. rozdíl mezi 25% a skutečnou 

výši odvedených prostředků do státního rozpočtu) z roku 2008 v částce  - 4,3 mil. 

Kč.22 

 

Úhrada podílu do Výzkumného fondu pro uhlí a ocel  

Podle článku 31 Aktu o podmínkách přistoupení České republiky a o úpravách 

smluv, na nichž je založena EU, bylo v roce 2009 z kapitoly VPS zaplaceno 

377,8 mil. Kč na úhradu  poslední splátky ve výši 35% z celkové částky 39,88 mil. 

EUR do Výzkumného fondu pro uhlí a ocel. Ve státním rozpočtu na rok 2009 bylo 

počítáno pro tento účel s částkou ve výši 355 mil. Kč. Překročení rozpočtované částky 

v roce 2009 bylo způsobeno nárůstem devizového kurzu a bylo uhrazeno v rámci 

ukazatele odvody a příspěvky do rozpočtu EU.     

 

 

                                                 

21 V roce 2008 byly odváděny vlastní zdroje podle AB 5/2008. Ty však byl koncem roku v AB8/2008 a AB 
9/2008 sníženy za EU o 8 mld EUR. Rozdíl mezi odvody provedenými podle AB 5/2008 a  jejich konečnou výší  
podle posledního upraveného  rozpočtu se promítnul ve snížení plateb odvodů v únoru 2009. 

22 K dorovnání cel došlo v důsledku úpravy vnitřního pokynu GŘC, která byla provedena za účelem 
odstranění nesrovnalostí zjištěných kontrolní akcí NKÚ u výběru cla po vstupu ČR do EU.  



 205

 

4.7.  Čistá pozice České republiky vůči rozpočtu EU za rok 2009 

Čistá pozice za rok 2009  

 

V průběhu roku 2009 obdržela České republika z rozpočtu EU celkem 

78,1 mld. Kč (tj. cca 2,95 mld. €) a celkem do rozpočtu odvedla 35,8 mld. Kč 

(tj. cca 1,35 mld. €). Čistá pozice za rok 2009 je tedy výrazně kladná, Česká republika 

získala o 42,3 mld. Kč více (tj. o 1,6 mld. €), než do evropského rozpočtu zaplatila.  

 

Za vysokou pozitivní bilancí ČR vůči rozpočtu EU stojí především příjmy ze 

strukturálních fondů a Fondu soudržnosti EU, které dosáhly celkem 51,9 mld. Kč 

(tj. 1,96 mld. €). Dominantní část tvořily příjmy na období 2007-2013 ve výši 

45,9 mld. Kč (tj. cca 1,73 mld. €). Tyto příjmy jsou tvořeny jak posledními 

zálohovými platbami ve výši 28,1 mld. Kč (tj. cca 1,06 mld. €), tak i průběžnými 

platbami, které činily 17,8 mld. Kč (tj. cca 673 mil. €). 

 

Prostředky ze Společné zemědělské politiky představují v souhrnu druhou 

nejvyšší oblast příjmů ČR z rozpočtu EU a činily celkem 23,2 mld. Kč (876 mil. €). 

Klíčovými položkami jsou zde přímé platby, které dosáhly výše 11 mld. Kč 

(418,7 mil. €), a finanční prostředky určené na rozvoj venkova ve výši 9,7 mld. Kč 

(367 mil. €).  

 

U komunitárních programů je v čisté pozici započítán odhad odvozený ze 

skutečné výše příjmů na tyto programy za rok 2008, neboť informace o skutečné 

úrovni čerpání za rok 2009 není v tuto chvíli k dispozici23.  

 

 

 

                                                 
23 Spolehlivé údaje o čerpání prostředků z komunitárních programů je možné získat až z Finanční 
zprávy, kterou Komise vydává vždy v září následujícího roku.  



 206

Tabulka č. 67 

 

Vývoj čisté pozice od roku 2004 

Celkově ČR od 1. května 2004 do 31. prosince 2009 zaplatila do rozpočtu EU 

182,5 mld. Kč (cca 6,51 mld. €) a získala 280 mld. Kč (tj. cca 10,2 mld. €). Kladné 

saldo čisté pozice České republiky ve vztahu k rozpočtu EU tak dosahuje celkově 

97,5 mld. Kč (cca  3,7 mld. €). 

 

mil € mil Kč
Příjmy z rozpočtu EU

Strukturální akce 1 962,84 51 907,29
Strukturální fondy 1 238,97 32 764,59

alokace 2004-06 80,22 2 121,48
alokace 2007-2013 1 158,75 30 643,11

Fond soudržnosti (CF) 723,87 19 142,70
alokace 2004-06 147,83 3 909,38
alokace 2007-2013 576,04 15 233,32

Zemědělství 876,04 23 166,96
Tržní operace 87,45 2 312,53
Přímé platby 418,74 11 073,54
Rozvoj venkova 366,72 9 697,80

HRDP (04-06) 26,54 701,85
PRV (07-13) 340,18 8 995,95

Veterinární opatření 3,14 83,09
Rybářství 0,00 0,00
Vnitřní politiky 86,95 2 299,43
Budování institucí 2,87 75,80
Komunitární programy 84,09 2 223,63
Předvstupní nástroje 29,20 772,14
Phare -1,76 -46,64
ISPA (čerpáno jako CF) 30,96 818,78
Sapard 0,00 0,00
Celkové příjmy z rozpočtu EU 2 955,03 78 145,82

Platby do rozpočtu EU
tradiční vlastní zdroje (cla+ dávky z cukru) 167,94 4 441,20
Zdroj z DPH 174,17 4 606,00
Zdroj z HND *) 1 012,70 26 780,90
Celkové platby do rozpočtu EU 1 354,82 35 828,10

Čistá pozice vůči rozpočtu EU 1 600,22 42 317,72

*) Zdroj z HND včetně korekce UK a hrubého snížení HND pro Nizozemsko a Švédsko

 Čistá pozice ČR vůči  EU rok 2009
1. ledna - 31.prosince 2009

pro přepočet mezi EUR a CZK použit průměrný kurz za rok 2009 (údaj ČNB)  26,445



 207

Tabulka č. 68 

 

 

 

mil € mil Kč mil € mil Kč mil € mil Kč mil € mil Kč mil € mil Kč mil € mil Kč mil € mil Kč

Příjmy z rozpočtu EU

Strukturální akce 193,4 6 190,1 212,1 6 788,5 468,3 13 300,3 992,9 27 565,4 1 680,1 41 905,8 1 962,8 51 907,3 5 509,8 147 657,3
SF 161,6 5 172,7 137,9 4 412,4 252,2 7 163,4 760,6 21 116,3 1 084,7 27 054,4 1 239,0 32 764,6 3 636,0 97 683,7
CF 31,8 1 017,4 74,3 2 376,1 216,1 6 136,9 232,3 6 449,1 595,4 14 851,3 723,9 19 142,7 1 873,7 49 973,5

Zemědělství 90,8 2 813,7 398,1 12 739,3 503,5 14 251,0 634,9 17 626,5 584,2 14 571,2 876,0 23 167,0 3 087,5 85 168,6
Tržní operace 4,7 147,3 64,0 2 048,8 64,4 1 824,5 5,5 153,2 28,4 707,9 87,4 2 312,5 254,5 7 194,2
Přímé platby 0,0 197,8 6 329,5 255,3 7 239,2 321,3 8 919,9 338,0 8 431,0 418,7 11 073,5 1 531,2 41 993,1
Rozvoj venkova 86,0 2 666,4 135,6 4 339,2 176,3 4 981,9 304,4 8 450,8 212,6 5 303,3 366,7 9 697,8 1 281,7 35 439,3
Veterinární opatření 0,7 21,8 7,4 205,4 1,8 50,0 3,3 81,7 3,1 83,1 16,3 442,1
Rybářství 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,9 52,7 1,9 47,3 0,0 0,0 3,8 100,0

Vnitřní politiky 26,9 860,8 48,6 1 904,3 55,9 1 480,8 56,8 1 576,9 85,6 2 134,5 87,0 2 299,4 360,8 10 256,7
Budování institucí 0,0 0,0 10,9 349,1 3,5 100,5 10,9 302,6 1,5 37,2 2,9 75,8 29,7 865,3
Komunitární programy 26,9 860,8 37,7 1 555,2 52,4 1 380,2 45,9 1 274,3 84,1 2 097,3 84,1 2 223,6 331,1 9 391,4

Předvstupní nástroje 157,1 4 960,0 72,2 2 309,8 90,4 2 568,1 19,7 546,1 24,5 610,6 29,2 772,1 393,0 11 766,6
Phare 82,6 2 579,1 62,8 2 011,1 45,7 1 299,0 -0,03 -0,9 -10,5 -262,4 -1,8 -46,6 178,9 5 579,4
Ispa 35,8 1 146,6 0,0 44,7 1 269,0 15,1 419,2 35,0 873,0 31,0 818,8 161,6 4 526,6
Sapard 38,6 1 234,3 9,3 298,6 0,0 0,0 4,6 127,7 0,0 0,0 0,0 0,0 52,5 1 660,6

Kompenzace 332,3 10 466,5 300,0 8 940,0 201,9 5 710,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 834,2 25 116,7

Celkové příjmy z rozpočtu EU 800,4 25 291,0 1 031,0 32 681,8 1 320,0 37 310,3 1 704,3 47 314,9 2 375,0 59 236,4 2 955,0 78 145,8 10 185,8 279 980,3

Platby do rozpočtu EU

tradiční vlastní zdroje (cla) 58,9 1 910,1 136,7 4 373,7 149,0 4 233,0 178,9 4 967,6 207,6 5 178,0 167,9 4 441,2 899,1 25 103,6
Zdroj z DPH 78,6 2 548,8 140,9 4 507,8 173,7 4 934,2 198,1 5 500,6 224,7 5 603,3 174,2 4 606,0 990,2 27 700,7
Zdroj z HND 416,7 13 504,2 681,9 21 822,4 747,7 21 235,2 780,0 21 653,9 989,0 24 667,3 1 012,7 26 780,9 4 628,0 129 663,9

Celkové platby do rozpočtu EU 554,2 17 963,2 959,5 30 703,9 1 070,5 30 402,3 1 157,1 32 122,1 1 421,2 35 448,6 1 354,8 35 828,1 6 517,4 182 468,2

Čistá pozice vůči rozpočtu EU 246,2 7 327,9 71,5 1 977,9 249,5 6 908,0 547,3 15 192,8 953,7 23 787,8 1 600,2 42 317,7 3 668,4 97 512,1

 Vývoj čisté pozice ČR vůči rozpočtu EU od roku 2004 do 31.12. 2009

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2004-31.12.2009



 208

Tabulka č. 69 

Zůstatky na účtech Národního fondu vedených v EUR k 31.12.2009 

 



 209

Tabulka č. 70 

Zůstatky na účtech Národního fondu vedených v Kč k 31.12.2009 

 

 

ZŮSTATKY NA ÚČTECH NÁRODNÍHO FONDU 1.1.2009 31.12.2009
Předčíslí Č .komitenta Kč Kč

Celkem účty Národního fondu v CZK k 31.1. 2009 968 588 806,21 665 519 051,27

1. ZDROJOVÉ UCTY NARODNIHO FONDU 0 887 381 762,20 636 987 963,31

SNF- spolufinancování  programů EU - převod z VPS 0 200027021 235 713 458,18 236 894 237,07
VNF - Národní fond - vratky prostředků 0 203121021 61 215,02 461 721,97
VNF - vratky prostředků Národního fondu (Phare) 0 203228021 214 340 590,80 687 860,28
NF - Univerzální účet SF/CF - Platební orgán 0 6001125021 429 768 507,21 391 410 967,48
SNF MZe - spolufinancování SAPARD z prostředků NF 2000 0 140028021 4 216 183,05 4 237 312,33
SNF MMR - spolufinancování SAPARD z prostředků NF 2000 0 140124021 710 755,23 714 464,79
KNF - vyrovnání kurzových zisků a ztrát 2000 (Sapard) 0 140220021 2 571 052,71 2 581 399,39
2. UCTY IMPLEMENTACNICH AGENTUR 0 81 207 044,01 28 531 087,96
SNF IA CRR -MMR  - Spolufinancování Phare z prostředků NF 0 200625021 13 920 491,48 13 343 348,24
SNF IA CRR - MPSV - spolufinancování Phare z prostředků NF 0 40828021 55 331 754,84 0,00
IA CFCU - TF - prostředky na úhradu DPH 705 6128021 11 954 797,69 15 187 739,72


